ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

Số:       /KH-UBND

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thọ Xuân, ngày     tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư có liên quan về

đồ án quy hoạch chung đô thị Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hoá đến năm 2045.

Căn cứ Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thanh Hoá thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2045.

Căn cứ Thông báo số 17/TB-UBND ngày 04/02/2024 của Văn phòng

UBND tỉnh về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi tiếp và làm việc với

Đoàn công tác của Công ty cổ phần Tập đoàn Sovico.

Thực hiện trách nhiệm lấy ý kiến về nhiệm vụ quy hoạch theo quy định

tại khoản 1, Điều 20, Luật Quy hoạch đô thị năm 2009, UBND huyện Thọ Xuân

ban hành kế hoạch lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư có

liên quan đối với đồ án quy hoạch với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư có

liên quan đối với nhiệm vụ quy hoạch phải đảm bảo theo quy định tại Điều 20,

21 Luật Quy hoạch đô thị năm 2009.

- Việc lấy ý kiến phải được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, công khai, đảm

bảo trình tự, thủ tục, hình thức, thời gian, thành phần, đối tượng lấy ý kiến theo

chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4963/UBND-CN ngày 12/4/2023.

- Lấy ý kiến nhằm đưa ra các yêu cầu về nội dung nghiên cứu của đồ án

bám sát với điều kiện thực tế, khai thác và phát huy tối đa tiềm năng lợi thế của

địa phương.

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư có liên quan phải có

trách nhiệm trong quá trình đóng góp ý kiến, nghiêm túc nghiên cứu hồ sơ, tài

liệu để đóng góp các ý kiến có chất lượng và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG LẤY Ý KIẾN

- UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Các cơ quan, tổ chức có liên quan bao gồm: các tổ chức chính trị - xã

hội; các cơ quan, Ban, ngành cấp huyện; các đơn vị trung ương, cấp tỉnh có liên

quan đóng trên địa bàn huyện.

- Đại diện cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện.

2

III. NỘI DUNG LẤY Ý KIẾN

Căn cứ mẫu phiếu lấy ý kiến được Sở Xây dựng hướng dẫn tại công văn

số 5484/SXD-QH ngày 15/8/2023. Nội dung lấy ý kiến gồm các nội dung sau:

1. Phạm vi, ranh giới lập quy hoạch

2. Tính chất của khu vực lập quy hoạch

3. Các yêu cầu về nội dung chính của quy hoạch chung đô thị.

IV. HÌNH THỨC, CÁCH THỨC LẤY Ý KIẾN

- Đối với UBND huyện Thọ Xuân có trách nhiệm thông báo lấy ý kiến về

quy hoạch đến UBND các xã và các cơ quan tổ chức đóng trên địa bàn.

- Đối với UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm thông tin việc lấy ý kiến

về quy hoạch đến cộng đồng dân cư và các cá nhân có liên quan trên địa bàn

các xã, thị trấn;

- Đối với các cơ quan, tổ chức có liên quan: sau khi nhận được hồ sơ tài

liệu kèm theo kế hoạch này và nghe báo cáo nội dung nhiệm vụ tại hội nghị, các

cơ quan, tổ chức được lấy ý kiến có trách nhiệm trả lời bằng văn bản.

- Đối với cộng đồng dân cư: việc lấy ý kiến được thực hiện thông qua lấy

ý kiến của đại diện cộng đồng dân cư bằng hình thức phát phiếu điều tra, phỏng

vấn. Đại diện cộng đồng dân cư có trách nhiệm tổng hợp ý kiến của cộng đồng

dân cư theo quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

V. THỜI HẠN TRIỂN KHAI

1. Thời gian tổ chức hội nghị báo cáo nhiệm vụ:

Tổ chức hội nghị riêng tại trụ sở UBND huyện Thọ Xuân.

(Ghi chú: Đề nghị UBND các xã, thị trấn thông báo đến đại diện cộng

đồng dân cư được biết và tham dự hội nghị công khai lấy ý kiến các nội dung có

liên quan đến nhiệm vụ quy hoạch).

2. Thời gian lấy ý kiến:

- Ngày bắt đầu lấy ý kiến: từ ngày tổ chức hội nghị báo cáo nhiệm vụ.

- Ngày kết thúc lấy ý kiến: sau 30 ngày kể từ ngày bắt đầu thông báo lấy ý

kiến (dự kiến xong trước ngày 30/6/2024).

VI. TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện:

Ban hành kèm theo kế hoạch này hồ sơ, tài liệu có liên quan về nhiệm vụ

quy hoạch gửi UBND các xã, thị trấn để thực hiện việc lấy ý kiến, đồng thời

đăng tải hồ sơ lên cổng thông tin điện tử của huyện để công khai lấy ý kiến.

3

Xắp xếp thời gian tổ chức hội nghị báo cáo nhiệm vụ, phát hành giấy mời

và thông báo đến các cơ quan, tổ chức có liên quan.

Theo dõi, giám sát việc thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng trình tự, thủ tục,

thời gian theo kế hoạch đã ban hành.

2. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Thọ Xuân:

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và đơn vị tư vấn trong quá

trình lấy ý kiến.

Phối hợp với đơn vị tư vấn chuẩn bị nội dung hồ sơ, tài liệu để lấy ý kiến,

chịu trách nhiệm rà soát hồ sơ, nội dung hồ sơ đồ án quy hoạch lấy ý kiến.

Bố trí đảm bảo kinh phí thực hiện lấy ý kiến theo quy định tại khoản 4,

Điều 7, Thông tư số 20/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 của Bộ Xây dựng

hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị.

3. Các phòng, ban, đơn vị chuyên môn thuộc UBND huyện:

Nghiên cứu hồ sơ, tài liệu của hồ sơ nhiệm vụ để tham gia ý kiến bằng

văn bản gửi về UBND huyện trước ngày 30/6/2024 (qua Ban QLDA đầu tư xây

dựng huyện) để tổng hợp.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện Thọ

Xuân:

Đưa tin lấy ý kiến trên cổng thông tin điện tử huyện Thọ Xuân, đài truyền

thanh huyện Thọ Xuân trong 30 ngày để các cơ quan, tổ chức cá nhân và công

đồng dân cư trên địa bàn huyện biết để tham gia ý kiến.

4. UBND các xã, thị trấn:

- Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện và đơn vị tư vấn

trong quá trình lấy ý kiến cộng đồng dân cư.

- Chủ động treo niêm yết hồ sơ lấy ý kiến tại hội trường UBND xã.

- Thông tin nội dung nhiệm vụ quy hoạch trên trang thông tin điện tử của

xã, đài phát thanh xã liên tục trong 30 ngày để người dân nhận thấy được vai trò,

tầm quan trọng, quyền lợi và trách nhiệm khi được lấy ý kiến.

- Tham gia ý kiến bằng văn bản đối với nội dung nhiệm vụ quy hoạch.

- Tổng hợp các ý kiến của cơ quan, tổ chức cá nhân, cộng đồng dân cư

trên địa bàn xã có văn bản gửi về UBND huyện Thọ Xuân (qua Ban QLDA đầu

tư xây dựng huyện) trước ngày 30/6/2024.

Căn cứ kế hoạch lấy ý kiến cộng đồng dân cư về nhiệm vụ quy hoạch

chung đô thị Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2045, Chánh văn phòng

HĐND&UBND huyện, Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

4

khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả và thời

gian quy định./.

Nơi nhận:

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;

- Các đơn vị trung ương, cấp tỉnh đóng

ở trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lý Đình Sĩ

		sild.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-23T13:56:06+0700

		2024-05-23T14:01:42+0700

		2024-05-23T14:01:56+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-23T14:02:12+0700